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Pod koniec roku tematem, który elektryzował 
Białorusinów stał si  gaz. Potencjalny wzrostę  
wszystkich kosztów wywołany przez radykalne 
podniesienie cen na rosyjskie surowce energetyczne 
zatrwa a nawet obywateli dot d polityk  nież ą ą  
zainteresowanych.

Zdumienie panuje na szczytach władzy. „Niszczy się 
baz  białoruskiego cudu gospodarczego!" – mo naę ż  
było usłyszeć z ust wysokich rang  funkcjonariuszyą  
pa stwowych. Dlatego władze w Mi sku postanowiłyń ń  
w trakcie negocjacji z Gazpromem nie ust powaćę  
nawet na krok.

26 grudnia kolejna tura negocjacji w Moskwie nie 
przyniosła jednak rezultatu.

Rosja twierdzi, e i tak zaproponowałaż  
bezprecedensowe obni ki dla sojusznika, redukuj cż ą  
cen  gazu z $200 do $105-110 ta tysi c metrówę ą  
sze ciennych. Jednak strona białoruska jest w stanieś  
zaakceptować cen  maksymalnie $75.ę
Nierozwi zana pozostaje kwestia sprzeda y połowyą ż  
akcji białoruskiego gazoci gu tranzytowegoą  
Gazpromowi (czego od dawna da strona rosyjska,żą  
zainteresowana tym, by samodzielnie kontrolować 
tranzyt).

Jedyny post p w rozmowach polega na tym, i  stronyę ż  
dogadały si  wreszcie w sprawie wycenyę  
Biełtransgazu zaakceptowanej na poziomie $5 mld. 
Jednak Mi sk za 50% akcji chce dostać $2,5 mld w gotówce. Jednocze nie Rosjanie w ogóleń ś  
nie zamierzaj  wydawać gotówki, a proponuj , e przez jaki  czas b d  dostarczać niecoą ą ż ś ę ą  
ta szy gaz.ń
Strony oskar aj  si  nawzajem o umy lne zerwanie negocjacji. Szef Gazpromu Aleksiej Millerż ą ę ś  
grozi odł czeniem Białorusi gazu 1 stycznia, je eli do tego czasu nie zostanie podpisanyą ż  
kontrakt na jego dostarczanie. Z kolei z Mi ska płyn ły głosy, e w takiej sytuacji Białorusiniń ę ż  
s  gotowi wstrzymać tranzyt tego surowca energetycznego do Europy, a Gazprom równie  nieą ż  
ma wynegocjowanego kontraktu na przekazywanie gazu przez Białoru .ś

Analitycy podkre laj  wzajemne zale no ci mi dzy partnerami. Eksperci nie wykluczaj  nowejś ą ż ś ę ą  
"wojny gazowej" (precedens miał ju  miejsce w lutym 2004 r.).Mimo to zdaje si , e doż ę ż  
kompromisu musi doj ć. Rosj  przed nazbyt gwałtownymi ruchami mo e powstrzymywaćś ę ż  
zainteresowanie współprac  tranzytow  oraz wojskowo-strategiczn  z Białorusi .ą ą ą ą

W ród białoruskich analityków trwa dyskusja na temat mo liwo ci zainicjowania przez władześ ż ś  
transformacji gospodarczej w warunkach radykalnej zmiany koniunktury w sferze surowców 
energetycznych. S  ku temu pewne przesłanki: w administracji prezydenta trwaą  
przygotowanie dyrektywy o wsparciu systemowym przedsi biorczo ci.ę ś
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Jednocze nie analitycy zaznaczaj : władza obawia si , e transformacja gospodarcza wywołaś ą ę ż  
równie  niepo dane z jej punktu widzenia procesy polityczne.ż żą
Jednak w trakcie najbli szej kampanii samorz dowej "pion" władzy prezydenckiej ma pełnż ą ą 
kontrol  nad procesem wyborczym. Alternatywy dla wyborców w zasadzie nie ma. Poę  
problemach jakie z rejestracj  swoich kandydatów miały partie opozycyjne, na zamkni tychą ę  
ju  listach wyborczych rednio przypada 1,05% kandydata na 1 mandat.ż ś
Tylko w Mi sku i kilku innych miejscach formalnie jest konkurencja. Ale i tu kandydaciń  
opozycji skar  si  na liczne przeszkody.żą ę

Na przykład według przedstawicieli Zjednoczonej Partii Obywatelskiej (biał. 'Аб яднанай 
  – AHP), w stolicy odmówiono im wydrukowaniu ulotek (mówi siграмадзянскай партыі ę 

nawet, e drukarnie s  "pod opiek " KGB). Jak stwierdził lider AHP Anatol Labied ka, któryż ą ą ź  
startuje do Mi skiej Rady Miejskiej, władze stwarzaj  przeszkody w organizowaniu spotka  zń ą ń  
wyborcami. Według ustawodawstwa – skorygowanego tu  przed wyborami – takie spotkanież  
jest równoznaczne z pikiet  lub manifestacj  i wymaga wcze niejszego uzyskania zezwolenia.ą ą ś

W poprawkach do ustawy wprowadzono równie  kary za wykorzystywanie pomocyż  
zagranicznej. Grozi to nawet cofni ciem zgody na rejestracj  kandydata. Z kolei pa stwoę ę ń  
przyznaje na kampani  wyborcz  symboliczne kwoty: od 31.000 do 248.000 rubli białoruskichę ą  
($15-120) w zale no ci od rangi Rady, do której aspiruje dany kandydat. Władze d  do tego,ż ś ążą  
by kampania przeszła jak najciszej i zainteresowała jak najmniejsz  cz ć elektoratu.ą ęś
Jednocze nie, jak podkre laj  niezale ni eksperci, opozycja nie zabły nie w tych wyborach,ś ś ą ż ś  
gdy  jest skoncentrowana na problemach wewn trznych, dotycz cych w pierwszej kolejno ciż ę ą ś  
zmianach struktury oraz nowego podziału funkcji w ramach zjednoczonych sił 
demokratycznych.

Lider AHP A.Labied ka przyznaje, e pomysł organizacji akcji masowej w rocznic  wyborówź ż ę  
prezydenckich w marcu 2007 r. stoi pod znakiem zapytania przede wszystkim ze wzgl du naę  
pasywno ć koalicjantów.ś

Nie jest wykluczone, e 4 stycznia liderzy opozycyjnej koalicji podejm  decyzj , aby wszyscyż ą ę  
kandydaci demokratyczni wycofali si  z wyborów samorz dowych. W ten sposób opozycjaę ą  
pragnie zwrócić uwag  na to, e b dzie to kolejna "farsa wyborcza". Jednak oficjalnaę ż ę  
propaganda niew tpliwie przedstawi ten krok jako potwierdzenie słabo ci oponentów re imu.ą ś ż

Analitycy podsumowuj , e opozycji brakuje ostatnio nie tylko zaplecza, ale równie  wie ychą ż ż ś ż  
pomysłów i mocnych strategii. Dlatego nietrudno przewidzieć, i  członkowie radż  
samorz dowych, który zostan  14 stycznia wybrani, b d  lojalni wobec władzy. Niezale nią ą ę ą ż  
eksperci prognozuj , e wzrost niezadowolenia w społecze stwie mo e nast pić pó niej, kiedyą ż ń ż ą ź  
gospodarka odczuje bolesne skutki rosyjskiego dyktatu energetycznego. 

POLITYKA

ONZ pot piła łamanie prawę  
człowieka w Białorusi
Zgromadzenie ogólne ONZ uchwaliło 
rezolucj  dotycz c  łamania prawę ą ą  
człowieka w Białorusi. Dokument został 
przedstawiony przez Uni  Europejsk  ię ą  
USA.

Rezolucja pot pia nasilanie represji ię  
prze ladowania kryminalnego wobecś  
przedstawicieli opozycji, obro ców prawń  
człowieka, dziennikarzy i organizacji 
pozarz dowych. W dokumencieą  
przypomniano o powa nym naruszeniachż  

prawa w czasie ostatnich wyborów 
prezydenckich w Białorusi, które odbyły się 
19 marca 2006 roku.

W trakcie głosowania rezolucj  poparlię  
przedstawiciele 72 krajów, 32 przedstawicieli 
głosowało przeciw, a 69 wstrzymało si  odę  
głosowania. Wcze niej wspomnian  rezolucjś ą ę 
uchwalił Trzeci Komitet Zgromadzenia 
Ogólnego ONZ.

Rosyjski politolog nie mo eż  
sp dzić wi t z rodzin  wę ś ą ą  
Mi skuń
Władze Białorusi odmówiły rosyjskiemu 
politologowi – Andriejowi Suzdalcewowi – 
prawa do sp dzenie wi t z rodzin  wę ś ą ą  
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Białorusi. Jego wniosek wiz , zło ony 11ę ż  
grudnia w Departamencie Obywatelstwa i 
Migracji białoruskiego MSW, został 
odrzucony.

W dokumencie nie została podana przyczyna 
odmowy wjazdu na teren Republiki Białoru . ś

17 marca władze anulowały jego prawo do 
pobytu w Białorusi. 27 marca Suzdalcew 
(obywatel Federacji Rosyjskiej, który przez 13 
lat mieszkał w Białorusi) dostał oficjalną 
decyzj  o deportacji z Białorusi. Politologę  
przyjechał do Mi ska z Władywostoku. Jegoń  
ona ma obywatelstwo białoruskie i mieszkaż  

w Mi sku. Maj  dwoje niepełnoletnich dzieci.ń ą

W Białorusi Andriej Suzdalcew pisał 
krytyczne komentarze wobec polityki 
białoruskich władz, które publikowały 
niezale ne pisma i portale internetowe.ż

OFICJALNIE

Białoruskie KGB oskar aż  
opozycj  o planowanie zamachuę  
stanu
Podczas posiedzenia Rady Republiki 
Zgromadzenia Narodowego Białorusi szef 
KGB ciapan Sucharenka o wiadczył, eŚ ś ż  
w trakcie wyborów do samorz du, któreą  
maja odbyć si  na pocz tku przyszłegoę ą  
roku, białoruska opozycja planuje 
zamach stanu.

Według ciapana Sucharenki opozycjaŚ  
szykuje akcje sprzeciwu obywatelskiego 
podczas maj cych odbyć si  w styczniuą ę  
wyborów samorz dowych.ą

Szef białoruskiego KGB powiedział o tym 
podczas dyskusji przed głosowaniem nad 
projektem nowej ustawy „O zapobieganiu 
ekstremizmowi”. ciapan SucharenkaŚ  
zaznaczył, e przyj cie tej ustawy ułatwiż ę  
zapobieganie wszelkim przejawom 
ekstremizmu, a zwłaszcza w jego fazie 
pocz tkowej.ą

Przed wyborami prezydenckimi S. 
Sucharenka wiele razy o wiadczał, eś ż  
opozycja szykuje zamachy terrorystyczne w 
białoruskiej stolicy. Wtedy, według KGB, w 
czterech szkołach Mi ska miały byćń  
przeprowadzone ataki terrorystyczne z 
u yciem ładunków wybuchowych. Wspominałż  
tak e o zamiarze zatrucia wodoci gówż ą  
miejskich w stolicy Białorusi.

OPOZYCJA

Ograniczenia kampanii 
wyborczej
Anatol Labied ka lider Zjednoczonejź  
Partii Obywatelskiej (AHP) 
zarejestrowany jako kandydat do Rady 
Miejskiej Mi ska nie otrzymał zgody nań  
zorganizowanie spotka  wyborczych weń  
wskazanych przez siebie miejscach. 

Polityk wyst pił o zgod  na spotkania wą ę  
najbardziej zaludnionych rejonach – przy 
najwi kszym bazarze miejskim „Kamarouka”ę  
oraz na placu im. Jakuba Kołasa w centrum 
miasta. Władze odmówiły i wskazały jako 
mo liwe miejsce mityngów wyborczychż  
obrze a miasta.ż

– W ten sposób władze celowo pozbawiają 
ogromn  cz ć wyborców mo liwo cią ęś ż ś  
spotkania z demokratycznym kandydatem – 
uwa a Labied ka. Poza tym polityk zwracaż ź  
równie  uwag  na mizerne rodki wydzieloneż ę ś  
prze Centralny Komitet Wyborczy na 
kampani  wyborcz . – Je li podzielimy 240ę ą ś  
tys. rubli przyznane na kampani  agitacyjnę ą 
na 23 tys. wyborców okr gu, to okazuje si ,ę ę  
e prostytutka w Mi sku jest dro sza ni  taż ń ż ż  

grupa wyborców – powiedział Labied ka. ź

Lider AHP proponuje Zjednoczonym Siłom 
Demokratycznym wspólne wydanie ulotki, 
która uzmysłowi wyborcom, e podobneż  
działania władz naruszaj  nie tylko prawaą  
kandydatów, ale równie  ich prawo do tego,ż  
aby znać swoich przyszłych przedstawicieli 
we władzach miasta i podczas głosowania 
dokonać wiadomego wyboru.ś

Skazani opozycjoni ciś
Dwaj białoruscy opozycjoni ci zostaliś  
skazani na 5 dni aresztu. S d uznał ichą  
za winnych chuliga stwa.ń

Wiceprzewodnicz cy partii Białoruski Frontą  
Narodowy Ale  Michalevič i jeden z liderówś  
niezarejestrowanego Zwi zku Studentówą  
Białoruskich Vasil Lepieš w areszcie znajdują 
si  od pi tku, gdy milicja weszła doę ą  
prywatnego mieszkania Michalewiča w chwili 
bo enarodzeniowego spotkania muzycznego zż  
udziałem około 30 studentów.

Wyszedł natomiast na wolno ć Cimafiejś  
Drančuk, skazany na rok pozbawienia 
wolno ci za działalno ć w niezarejestrowanejś ś  
organizacji „Partnerstva”, która miała 
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zajmować si  obserwacj  marcowychę ą  
wyborów prezydenckich. Drančuk został 
wypuszczony na wolno ć dwa miesi ceś ą  
wcze niej za dobre sprawowanie.ś

GOSPODARKA

Białoru  – cena na gazś
Sprawa cen rosyjskiego gazu dla 
Białorusi pozostaje niejasna. Rosyjski 
portal informacyjny Gazeta.ru podawał, 
e do porozumienia w sprawie ceny gazuż  

doszło i Gazprom miał skutecznie 
przestraszyć Alaksandra Łukašenk .ę

Gazeta.ru twierdzi, e być mo e kierownictwoż ż  
Białorusi pójdzie równie  na polityczneż  
ust pstwa. Inne rosyjskie agencje, w tym RIAę  
Novosti, twierdz , e sprawa pozostaje nadalą ż  
otwarta.

Białoruska delegacja, która przybyła do 
Moskwy na rozmowy z Gazpromem, nie 
przyj ła stawianych przez koncern warunków,ę  
mimo e poszedł on na pewne ust pstwa.ż ę  
Polegały one na obni eniu oferowanej ceny zż  
przeszło 200 do 110 dolarów za tysi cą  
metrów sze ciennych gazu. Proponowano te ,ś ż  
aby Białoru  zapłaciła w połowie gotówk , aś ą  
w połowie akcjami firmy "Biełtransgaz", 
kontroluj cej przebiegaj ce przez krają ą  
gazoci gi. Warunki te miałyby obowi zywaćą ą  
przez 4 lata, aby Mi skowi było łatwiejń  
przystosować si  do rynkowych cen gazu.ę  
Teraz Białoru  płaci 45 dolarów za tysi cś ą  
metrów sze ciennych.ś

Władze w Mi sku deklaruj , e s  gotoweń ą ż ą  
kupować gaz po 75 dolarów. Do ko cań  
obowi zywania umowy na dostaw  gazu dlaą ę  
Białorusi pozostało kilka dni.

Rekordowe obroty handlowe 
Polska-Białoruś
Rekordowo zapowiadaj  si  wynikią ę  
tegorocznych obrotów handlowych 
mi dzy Polsk  i Białorusi . Po pierwszychę ą ą  
10 miesi cach wymiana handlowaą  
wzrosła o 28 procent i osi gn ła warto ćą ę ś  
półtora miliarda dolarów. 

Białoruska agencja prasowa Biełta podała, eż  
wzajemne obroty handlowe w tym roku 
osi gn  warto ć około 2 miliardów dolarów, aą ą ś  
z uwzgl dnieniem sfery usług b dzie to 2ę ę  
miliardy 400 milionów dolarów.

Dla Białorusi Polska jest wa nym partneremż  
handlowym. Nasz kraj zajmuje 2 miejsce pod 

wzgl dem importu towarów i 3 podę  
wzgl dem eksportu. Wzrost obrotówę  
handlowych jest widoczny równie  wż  
białoruskich sklepach. Na półkach 
handlowych mo na kupić polskie owoce,ż  
mro onki i przetwory oraz towary AGD.ż

SPOŁECZE STWOŃ

Na wi ta w Mozyrze zostałaś ę  
spalona wi tyniaś ą
Cerkiew wi tego Grzegorza Zwyci zcy wś ę ę  
miejscowo ci Mozyr, która spłon ła 25ś ę  
grudnia, zostanie odbudowana. Według 
proboszcza parafii – ojca Walerego, prace 
rozpoczn  si  na wiosn .ą ę ę

Po ar strawił drewniana wi tyni  pomimoż ś ą ę  
szybkiej akcji ga niczej. Stra akom udało siś ż ę 
zlokalizować epicentrum po aru, lecz naż  
uratowanie cerkwi było ju  za pó no. Wedługż ź  
ustale  milicji, ogie  wybuchł w wynikuń ń  
podpalenia. 

Podpalacze oblali wewn trzne ciany wi tynię ś ś ą  
rop  naftow , a na cianach pozostawilią ą ś  
napisy o charakterze satanistycznym. Milicja 
wszcz ła w tej sprawie dochodzenie.ę

Cerkiew w. Grzegorza została podpalona poś  
raz drugi. Półtora miesi ca temu nieznanią  
sprawcy próbowali ju  podpalić drewnianyż  
budynek, lecz wtedy im si  nie udało. ę

Przesłuchania w zwi zku zeą  
spraw  rzekomego przemytuą  
narkotyków 
Członkowie Zwi zku Polaków w Białorusią  
(ZPB) Zygmunt Piełuć i Wiktor Borys 
zostali we wtorek przesłuchani przez 
grodzie ski oddział białoruskiego KGB –ń  
poinformował działacz Zwi zku Andrzeją  
Poczobut.

Przesłuchania miały zwi zek ze sprawą ą 
rzekomego przemytu narkotyków, które – 
według białoruskich władz – znaleziono 29 
pa dziernika podczas kontroli granicznej wź  
samochodzie, którym jechała z Wilna 
nieuznawana przez władze w Mi sku szefowań  
ZPB And elika Borys.ż

Poczobut powiedział, e Piełucia głównież  
pytano o Andrzeja Lisowskiego – 
podejrzanego o przemyt narkotyków 
kierowc  i wła ciciela auta, którym jechałaę ś  
Borys. Przesłuchanie trwało około dwóch 
godzin.
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Nieco krócej przesłuchiwano Wiktora Borysa 
– brata And eliki Borys. Jak powiedziałż  
Poczobut gdy "rozmowa zeszła na jego siostrę 
Borys, odmówił składania zezna , powołuj cń ą  
si  na białoruskie prawo odmowy składaniaę  
zezna  na temat członków swojej rodziny". Wń  
rod  ma zostać przesłuchana Ines Todryk,ś ę  

dziennikarka wydawanych za granic  gazetą  
ZPB "Głosu znad Niemna" i "Magazynu 
Polskiego". W opinii Andrzeja Poczobuta 
przesłuchania miały na celu jedynie n kanieę  
ludzi w czasie wi t Bo ego Narodzenia.ś ą ż

Według białoruskich celników, w 
samochodzie, którym szefowa ZPB wracała z 
Wilna, znaleziono na przej ciu granicznymś  
pakunek z amfetamin . Kierownictwo ZPBą  
twierdzi, e narkotyk został podrzucony aż  
cała sprawa jest prowokacj  słu bą ż  
specjalnych. Za dało te  od władzżą ż  
białoruskich zaprzestania prze ladowaś ń 
działaczy Zwi zku.ą

Władze celne z Grodna wszcz ły ledztwo oę ś  
przemyt, a nast pnie przekazały spraw  KGB.ę ę  
Za przemyt narkotyków grozi w Białorusi od 
3 do 7 lat wi zienia.ę

KULTURA

Wi zie  polityczny Pavałę ń  
Sieviaryniec został „Publicystą 
Roku 2006”
Rada białoruskiego PEN-Clubu 
uhonorowała wi nia politycznego Pavłaęź  
Sieviarynca nagrod  literack  im. Alesiaą ą  
Adamoviča. 

Sieviaryniec został odznaczony za cykl 
artykułów zatytułowany „Listy z lasu”, który 
ju  od 1,5 roku drukowany jest na stronachż  
niezale nej gazety „Naša Niva”.ż

Nagrod  im. A. Adamoviča okre la się ś ę 
równie  jako tytuł „Publicysty roku”.ż
– Listy Sieviarynca z Małego Sitna są 
wyrazistym przykładem współczesnej 
publicystyki – zauwa a członek Rady PEN-ż
Clubu pisarz Uładzimir Arło .ŭ

Pavał Sieviaryniec od sierpnia 2005 roku 
odbywa kar  aresztu domowego we wsi Małeę  
Sitno. Przebywaj c z dala od epicentrumą  
wydarze  społeczno-politycznych, bezń  
dost pu do ródeł informacji, obserwuj cę ź ą  
tylko mieszka ców miejscowo ci próbujeń ś  
odzwierciedlić główne tendencje w yciuż  
całego społecze stwa.ń

Pavał Sieviaryniec, działacz opozycjnej 
białoruskiej młodzie ówki, otrzymał nagrodeż  
PEN-Clubu w przededniu swoich 30-tych 
urodzin, które przypadaj  30 grudnia.ą

Dotychczas nagrod  im. A.Adamovičaę  
otrzymali, mi dzy innymi Hienad  Bura kin,ę ź ŭ  
Hanna Sou , Ihar Hiermančuk.ś

Sztuka białoruska w Nowym 
Jorku
Wystawa malarstwa, grafiki i rze byź  
twórców białoruskich została otwarta w 
Muzeum Współczesnej Sztuki Rosyjskiej 
w Nowym Jorku. Prace Białorusinów 
ciesz  si  spor  popularno ci  w ródą ę ą ś ą ś  
Amerykanów.

Wystaw  pod tytułem „Prezent noworoczny”ę  
odwiedziło ju  ponad 300 miło ników sztuki,ż ś  
a tak e kolekcjonerów, w ród których byliż ś  
równie  przedstawiciele emigracjiż  
białoruskiej w USA.

Na wystawie prezentowane s  dziełaą  
Uładzimiera Akułava, Jahora Batalonka, 
Vitala Hubarova, Uładzimiera To cika,ŭś  
Hieorhija Skrypčanki, Alaksandra Šaternika i 
Uładzimiera Šepialeviča.

Istnieje wiele stron internetowych po wi conychś ę  
wydarzeniom na Białorusi, jednak s  one mało znane wą  
Europie Zachodniej, szczególnie nie znaj  ich ci, którzyą  
kształtuj  polityk  w stosunku do Białorusi, ale nieą ę  
władaj  bałoruskim albo rosyjskim. ą

Serwis belarus-live wypełnia t  luk . Cotygodniowyę ę  
newsletter w j zyku angielskim, niemieckim, francuskim,ę  
białoruskim, rosyjskim, ukrai skim albo polskim mo nań ż  
zamówić na stronie.

––– 5 –––

http://belarus-live.eu/

	
Newsletter
	POLITYKA
	ONZ potępiła łamanie praw człowieka w Białorusi
	Rosyjski politolog nie może spędzić świąt z rodziną w Mińsku

	OFICJALNIE
	Białoruskie KGB oskarża opozycję o planowanie zamachu stanu

	OPOZYCJA
	Ograniczenia kampanii wyborczej
	Skazani opozycjoniści

	GOSPODARKA
	Białoruś – cena na gaz
	Rekordowe obroty handlowe Polska-Białoruś

	SPOŁECZEŃSTWO
	Na święta w Mozyrze została spalona świątynia
	Przesłuchania w związku ze sprawą rzekomego przemytu narkotyków 

	KULTURA
	Więzień polityczny Pavał Sieviaryniec został „Publicystą Roku 2006”
	Sztuka białoruska w Nowym Jorku



